De nouvelles suppliques de condonation et de commutation ou d'accommodement arrivent à Rome, principalement par la voie de la Sacrée Pénitencerie, de la part des missionnaires, des réguliers, des sacristains et des chapitres.

En conséquence, la Congrégation est priée de revenir sur les trois doutes précédents, à savoir : s'il faut ajouter au décret A et à l'instruction B, ou en retrancher quelque chose, si le décret doit être limité à l'Italie et îles adjacentes ou étendu à tout l'univers, enfin ce qu'il faut statuer pour l'omission des messes.

La S. C., le 29 juillet 1684, répondit par le mot *Dilata*, renvoyant à un autre temps la solution demandée.

*Ad missarum celebrationem et condonationem.* Cap. 4 et 5, sess. 25, de ref. Decret. de celeb. miss.

*Alias cognito non sine maxima animi amaritudine adeo frequentes esse petitiones condonationis vel saltem admissionis ad compositionem cum*

Reverenda Fabrica Sancti Petri pro missis non celebratis, ut scandalosæ hujusmodi sacerdotum sive malitiæ sive socordiæ opportuno remedio occurrendum esset, Sacra hæc Congregatio, sub die 13 maii 1679, ita decrevit : « Scribatur tam ordinariis locorum quam superioribus regularium, qui pro eorum munere incumbant pro omnimoda observatione decretorum S. Cong. approbatorum a sa : me : Urbano VIII, anno 1625 et de adimplemento juxta Instructionem mittendam certiores Sacram Congregationem Concilii quolibet anno. »

Hanc Sacræ Congregationis sententiam Sanctissimus approbavit, addens quod si regulares prompte non obedierint, subjiciantur etiam episcopis locorum, et facta iterum relatione in S. Congregatione, Emi PP. addiderunt : « Resolutionem ut supra captam inserendam et conservandam esse in libris religionum, cum declaratione quod liget omnes successores, qui habeantur pro legitime intimatis. »

Igitur juxta præmissa extensum fuit decretum, prout in folio signato A et adjuncta instructio, prout in folio signato B.

Sed interim SSmo porrectis octo supplicibus libellis anonymis, in quibus petebatur admissio ad compositionem cum Fabrica pro ingenti numero missarum non celebratarum iisque per Sanctitatem Suam remissis cum sequenti rescripto : « Alla Congregazione del Concilio, che sopra l'esposta materia in generale maturamente esami ni l'opportuno rimedio e dia il suo voto, » editum fuit sub die 16 decembris 1679 sequens responsum : « Pro libellis datis explicentur nomina oratorum, tempora acceptationum et status conventuum : in reliquis fiat Congregatio particularis ad referendum generali. »

Deputata proinde Congregatione particulari Emorum PP. Faccheueti, Pii, Carafæ, Carpinei et Columnæ, proposita fuere sub die 26 martii 1680 tria dubia, nempe 1. An dicto decreto A, jam a Sanctissimo reviso cum instructione B, sit aliquid minuendum vel addendum? 2. An edendum solum pro Italia et insulis adjacentibus, an vero pro universo orbe, dum malum est universale? 3. An et quid statuendum pro omissionibus hactenus secutis ?

Et audito secretario Fabricæ, instante eandem manuteneri in quasi possessione juris admittendi ad compositionem pro missis non celebratis, ex rationibus deductis in supplici libello signato C atque negotio mature examinato, unusquisque dd. Emorum Patrum sententiam suam dixit, prout in folio signato D.

Ut autem in re tanti momenti consultius procedatur, eisdem EE. PP. placuit ut desuper etiam exquirerentur vota theologorum, qui responderunt, prout in foliis signatis E, F, G et H.

Interea crevit atque in dies excrescit numerus supplicum libellorum, partim a SSmo D. N., sed plerumque a Sac. Penitentiaria, suppresso nomine remissorum, in quibus petitur condonatio vel commutatio in alia pietatis opera, vel ad summum compositio cum Fabrica, quæ vel summa-

tim in præsentî folio recensere nimis longum videretur. Eorum tamen præcipua capita ad quatuor rediguntur :

Alii enim ex oratoribus sunt regulares missionarii, allegantes pecunias pro eleemosyna missarum collectas partim in itinere deperditas, partim furto substractas, partim ex mercatorum decoctione inexigibiles redditas, et inter hos frater Angelus carmelita ex prædictis causis supplicat pro condonatione missarum 14 mil. non celebratarum a missionariis sui ordinis.

Alii sunt regulares, sacrariis ecclesiarum præfecti, qui eleemosynas manuales partim in proprium, partim in sacrarii usum, erogasse asserunt, nec tamen missas celebrari curarunt.

Alii sunt sacerdotes sæculares, qui, consumptis pro se suorumque sustentatione eleemosynis manualibus, allegant satisfaciendi impotentiam, attenta extrema eorum inopia.

Postrema sunt ecclesiarum capitula, quæ pro causa omissæ celebrationis adducunt diminutionem reddituum vel penuriam sacerdotum, et præ cæteris capitulum cathedralis Caputaquen. supplicat pro condonatione missarum 16 mil., quarum celebrationem onisit ex præfata causa diminutionis reddituum, non petita ab hac S. Congregatione reductione.

Nunc igitur superest ut, perpensis præcitatæ foliis, quæ idcirco transmittantur, Emi PP. non graventur pro eorum eximia prudentia atque sapientia respondere dubiis præfatis, videlicet :

1. An dicto decreto A cum instructione B sit aliquid minuendum vel addendum ?

2. An edendum solum pro Italia et insulis adjacentibus, an vero pro universo orbe ?

3. An et quid statuendum sit pro omissionibus hactenus sequutis ?

*Die 29 Julii 1684. Dilata (Mss. Casanat., t. IV, p. 261).*

*Feuillelet transmis aux cardinaux pour délibérer sur les moyens à prendre.*

Une congrégation se tint le 19 août 1684, pour s'occuper de la condonation des messes non acquittées, dont le pape et la S. Pénitencerie lui renvoyaient l'examen. Le feuillelet remis aux cardinaux met en regard les cas proposés et les remèdes que l'on peut appliquer ; en tout, quatre paragraphes.

Les missionnaires s'excusent sur ce qu'ils ont été volés, ont perdu l'argent en route, etc. Il importe donc de bien préciser si l'obligation est personnelle ou locale.

Si les sacristains réguliers ont employé l'argent des messes, c'a été ou pour leur propre usage et alors, s'ils étaient incapables de recevoir, comme les capucins, il faut leur pardonner et leur imposer

une pénitence; s'ils étaient aptes à recevoir, l'obligation passe au couvent. Si l'église a bénéficié de l'argent, toute la charge retombe nécessairement sur elle.

Quand un prêtre invoque son indigence, il est à propos de lui remettre en tout ou en partie son obligation.

Les chapitres allèguent la diminution des revenus et la pénurie de prêtres. Il conviendrait, dans le premier cas, d'absoudre pour un nombre de messes correspondant au déficit.

Reste à juger cette question, à savoir si les chanoines en corps sont tenus d'acquitter les messes omises par leurs prédécesseurs.

Pro Congregatione Sacri Concilii habenda die 19 aug. 1684.

De missarum condonatione. Frequenter sunt supplices libelli a SSmo D. N. et a Sacra Pœnitentiaria ad hanc Sacram Congregationem remissi pro obtinenda condonatione missarum non celebratarum, sed quia difficillimum ac pene impossibile videtur tutam aliquam resolutionem desuper capere, nisi præcognitis facti circumstantiis, ex quibus judicantis arbitrium regulatur, opus visum est in presenti folio recensere præcipua capita, ad quæ præfati supplices libelli rediguntur, et eorum singulis contraponere quæ in facto præscienda videantur, ut Emi Patres non didignentur addere, minuere et adnotare prout et quid eximiæ eorum sapientiæ atque prudentiæ videbitur.

I. — *Alii sunt regulares missionarii, allegantes pecunias pro eleemosyna celebrandarum missarum collectas, partim in furto subtractas, partim ex mercatorum decoctione inexigibiles redditas.*

Exprimendæ videntur circumstantiæ personarum, locorum et temporum, ut dignosci possit an adsit necne impossibilitas satisfaciendi resideat dumtaxat penes eum qui recipit eleemosynas, vel penes ecclesiam, vel penes totum assem annui redditus missionis.

II. -- *Alii sunt regulares, sacrariis ecclesiarum præfati, qui eleemosynas manuales partim in proprium, partim in sacrarii usum erogatas asserunt, nec tamen missas celebrari curarunt.*

Exprimendæ itidem videntur circumstantiæ præfatæ, videlicet personarum, locorum et temporum, cum super hujusmodi articulo multæ occurrant inspectiones.

Quo enim ad præfectos sacrario, qui eleemosinas in usus proprios converterunt, plures casus sunt distinguendi :

Aut enim isti erant incapaces illas recipiendi, quia nempe sunt cappuccini, reformati S. Francisci et similes, vel quia in proprio et particulari loco ecclesiæ aderat capsula pro colligendis eleemosinis missarum et his casibus obligatio satisfaciendi non videtur egredi personam recipientis,

cui, stante satisfaciendi impossibilitate, concedenda videtur condonatio, et injungendum aliquod opus pium, addita clausula *quatenus ad pinguiorem*, casu quo sacerdos sit sæcularis.

Aut non erant eleemosynas recipiendi incapaces, et hoc casu videtur teneri conventus vel ecclesia, cujus superior invigilare debeat an sacrario præfectus esset integræ fidei et an missas celebrari curaret ad mensuram eleemosynarum.

Quo vero ad illos qui non in proprios ecclesiæ usus eleemosynas erogarunt, absolute dicendum videtur ecclesiam seu conventum teneri ad satisfactionem.

III. — *Alii sunt sacerdotes sæculares, qui, consumptis pro sua suorumque sustentatione eleemosynis manualibus, allegant satisfaciendi impotentiam, attentu eorum inopia.*

His indulgenda videtur condonatio vel in totum, vel pro parte in qua satisfacere nequeunt, cum clausula *quatenus ad pinguiorem*, etc.

IV. — *Postrema sunt Ecclesiarum capitula, quæ pro causa omissæ celebrationis allegant diminutionem reddituum vel penuriam sacerdotum.*

Plures casus videntur distinguendi :

Primus, quando prætensa reddituum diminutio contigit in fundo seu dote relicta ab eo qui mandavit celebrari missas.

Secundus, quando contigit in universo redditu Ecclesiæ, cui incumbit onus missarum ad illud fortasse obligato.

Primo casu, aut non supererat eleemosyna manualis correspondens numero missarum celebrandarum et facienda est condonatio pro portione excedente eleemosynam; aut supererat eleemosyna manualis, et tunc non est locus condonationi.

Secundo casu, idem quod supra dicendum videtur, et eadem servanda regula.

Verum alia occurrit inspectio. Ponamus enim quod decem abhinc annis celebrandæ erant mille missæ a quodam capitulo vel conventu, canonici vel regulares tunc temporis celebrationem omiserunt, nec hodie reperiuntur amplius in humanis. Quæritur, an canonicis seu regularibus successoribus facienda sit condonatio vel potius remaneant pro celebrationis implemento obligata bona capituli vel conventus, vel hæredes canonicorum defunctorum? Et quatenus, agendo de regularibus, obligata remaneant bona conventus, an obligatio hujusmodi locum habeat etiam si ejus redditus vix sufficiat pro alendo sufficienti regularium numero?

Cæterum, quando pro causa omissæ celebrationis adducitur sacerdotum penuria, quæ fortasse auxit quantitatem eleemosinæ manualis, procedendum videtur cum eadem distinctione, an redditus fundi seu particularis dotis relicte, vel Ecclesiæ forsitan obligatæ satisfuerint nec ne.

(*Mss. Casanat.*, t. IV, p. 464.)

*Mémoire de la Fabrique de Saint-Pierre pour la Congrégation du Concile du 19 mai 1684.*

Un nouveau mémoire fut demandé à la rév. Fabrique de Saint-Pierre. Elle y rappelle les mémoires antérieurs, l'usage admis depuis plus de cent cinquante ans de s'en rapporter à elle pour la composition des messes non acquittées, les constitutions apostoliques qui établissent sa juridiction et le besoin que l'on a de ce tribunal pour la paix des consciences.

Emi e Rmi Signori, dovendosi parlare nella congregazione delli 19 corrente per il provvedimento da prendersi sopra le messe manuali, che si ricevono dai regolari od altri ecclesiastici e per varii accidenti che non si possono soddisfare, per parte della R. Fabrica di S. Pietro si supplica l'EE. VV. degnarsi di riassumere li memoriali altre volte dati, ne quali si è rappresentato il stile antichissimo e le clausole salutari secondo la varietà dei casi apposti nella composizione praticata per più di cento cinquanta anni, anco in vigore dei rescritti di questa Sacra Congregazione, cioè *Pro missis de praterito non celebratis, ad Congregationem Fabricæ.*

Aggiungendo che le transazioni colla Fabrica di S. Pietro sono fondate sopra la giurisdizione del tribunale, attribuitagli dalle costituzioni Apostoliche, in vigore delle quali, siccome potrebbe agitare e convenire ogni sorte di persone secolari o regolari, ed applicare a se tutte le elemosine delle messe non erogate; così può giustamente transigere e componere con quelli che le hanno tralasciate e che spontaneamente ricorrono da tutte le parti della cristianità, *soluta aliquanti elemosyna juxta vires componentium.*

E questa giurisdizione approvata da tanti Sommi Pontefici per centinaia di anni, non pare che si debba oggi ponere in dubbio, essendo stata sempre stimata una porta necessaria per rimedio dell' omissioni passate, e per liberare le coscienze di molti regolari, li quali non hanno altro modo per soddisfare alli pesi che hanno tralasciati. *Quas Deus.* (*Mss. Casanat.*, t. III, lett. R, §. 7.)

#### XV. — DÉCRETS PARTICULIERS DE 1685 A 1689.

La question générale sommeille de nouveau et le laps de dix ans compris entre l'année 1685, où on la laisse, et l'année 1694, où elle reparaît définitivement, n'est rempli que par trois décrets, dont deux rendus pour Rome et San Severino.

Trois doutes sont résolus relativement au lieu de la célébration des messes et à l'aumône qui l'accompagne.

1. Un homme meurt, laissant par son testament le soin à ses héritiers de lui faire dire un nombre déterminé de messes. N'ayant point fixé de lieu spécial pour sa sépulture, il est inhumé dans l'église paroissiale. Les héritiers demandent s'ils sont tenus de faire acquitter ces messes dans cette même église ou s'ils le peuvent ailleurs.

La S. C. du Concile, par décret du 13 janvier 1685, décide que les héritiers sont libres de faire célébrer où il leur plaira.

Le cardinal Casanate nous donne la raison de ce décret en spécifiant que ces messes sont purement manuelles, puisque le testateur n'a pas désigné l'endroit où il entendait qu'elles fussent acquittées.

*Dubium celebrationis missar. Decret. de celebr. miss.*

Quidam testator in suo, sub quo decessit, testamento, mandavit hæredibus ut, secuto ejus obitu, quingentas missas celebrare facerent, nulla facta designatione ecclesiæ in qua eodem missæ celebrandæ essent cumque sepulturam non elegisset, humatus fuit in parochiali ecclesia. Unde quæritur :

1. An hæredes pro eorum libito valeant dictas missas celebrari facere in quacumque ecclesia, sive sæculari sive regulari, sibi magis benevisa ? Et quatenus negative.

2. In quam ecclesia præfatæ missæ sint celebrandæ ?

Die 13 januarii 1685. *Affirmative.*

*Votum du card. Casanate.* — An hæredes pro eorum libito possint celebrari facere missas in ecclesia quam maluerint ? Et quatenus negative, in quam ecclesia missæ sint celebrandæ ?

Affirmative ad primum, et non aliud respondendum ad secundum. Quia testator neque locum celebrationis, neque diem suæ humationis expressit pro celebratione faciendâ, et missas manuales celebrari præcepit. In quibus terminis arbitrium pertinere ad hæredes de missis non celebratis, præsenso cadavere, notat ex communi observantia Pasqualig., *De sacrif.*, q. 996, n. 4, p. 214, tom. II. (*Mss. Casanat.*, t. IV, p. 249.)

2. Le cardinal Corradi fonda trente messes à dire chaque année, sans désignation de jour, aux autels privilégiés de l'église de Saint-Grégoire, à Rome, pour le repos de l'âme du pape Innocent X. Ces messes seront acquittées par un prêtre, du choix du recteur de la maison professe des Jésuites, et une somme annuelle de dix écus sera affectée à l'acquit de ces trente messes.

Le prêtre chargé de cette obligation ne peut donner au prêtre qui le remplace, seulement une partie de l'aumône, lors même qu'elle serait conforme à la taxe reçue, en gardant pour lui le surplus.

Joseph Loni, dans le mémoire qui précède le décret du 22 février 1688, se basant sur plusieurs décrets analogues, donne les raisons de ce même décret, d'après le sentiment des théologiens les plus accrédités. Les dix écus sont affectés spécialement au sacrifice, quelle que soit d'ailleurs la personne, et si la taxe est supérieure au tarif ordinaire, ce n'est nullement une chose personnelle, puisqu'il ne s'agit pas ici ni d'une chapellenie ni d'un bénéfice. Dans ce dernier cas, la question est totalement changée, car la fondation est faite en vue d'un bénéfice, d'une chapellenie, d'une rectorerie, à la charge, il est vrai, d'un certain nombre de messes, mais le salaire n'est pas donné seulement pour le sacrifice. Dans ce cas seulement, le bénéficiaire peut sans scrupule faire acquitter les messes qu'il ne peut célébrer lui-même, sans élever les messes au-dessus du tarif admis.

*Pro ven. monos. S. Gregorii Urbis.*

Eme et Rme Dne, in Congregatione habita sub die 22 februarii prox. præct., fuit propositum dubium de quo in calce num. unico : An scilicet sacerdos, qui pro eleemosyna missæ recepit decem scuta possit dare alteri sacerdoti pro celebranda d. missa eleemosynam congruentem, retento sibi quod superest, responsum fuit *Negative*.

Jure quidem merito, dum pluries hæc Sacra Congregatio damnavit tale lucrum in simplicibus sacerdotibus, ut refert novissime Pignatelli, *Consult. canon.*, tom. 4, consul. 223, a n. 1 ; Passerin, *De stat. homin.*, in tom. 2, q. 185, art. 4, n. 863, § *Ac similiter* et alii canonistæ alibi passim, et ut ex decreto præd.

Nec obstare poterunt nonnullæ resolutiones Sacræ Congregationis. ut audivimus ex adverso allegandæ, quia pro omnimoda earumdem concordia distinguendi sunt duo casus : alter quando sacerdos, qui vult sibi stipendium retinere, est cappellanus, parochus seu rector alicujus ecclesiæ, quia tunc cappellanus, habens pinguem præbendam cum certo onere missarum, potest alteri demandare celebrationem, soluta congrua eleemosyna, et residuum poterit lata conscientia retinere, ut beneficiatus et rector dictæ cappellanæ seu beneficii. Barbos., *De offic. paroch.*, p. 1, cap. 91, n. 13, et ratione assignat. Diana, verb. *missar. stipendium*, n. X, fol. lib. vers., quia his stipendium non solum datur pro sacrificio, etc.

Aller casus est in eo, qui ad solum intuitum sacrificii, dat seu relinquit pro eleemosyna scut. 10 alicui simplici sacerdoti, ut celebret missam unam et tunc non poterit dictus sacerdos solvere congruam eleemosynam alteri sacerdoti, retinendo pro se residuum absque incurso peccati mortalis, et obligatione restituendi et tradendi summam sacerdoti qui celebravit, ut prosequitur Pignatell., d. consul. 223, n. 7, ubi quod illa eleemosyna uti infixa illi oneri missæ et data solum intuitu sacrificii, cessante in sacer-

dote onere et sacrificio, cessat titulus retentionis pecuniæ, et consequenter subintrat peccatum retinendo alienam mercedem et obligatio restituendi, ut latius Pignatelli, Barbos., *De pot. episcopi*, p. 2, alleg. 24, n. 11, ubi, relata contraria opinione, postea testatur illam non esse sequendam ob superventum decretum hujus Sacræ Congregationis de anno 1695 : ibi *prohibetur sacerdoti*, qui missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eandem missam alteri, parte ejusdem eleemosinæ sibi retenta, celebrandam committat. Pignatell. testatur vidisse aliam consimilem resolutionem anni 1664, die 5 julii Anconitana eleemosynæ et quid ita esse consulendum, et ipse consuluit Barbos., *De off. paroch.*, p. p., cap. 11, n. 13, ubi supra allegatus n. 10 in fine, ibi : *Si majus stipendium datur solum intuitu sacrificii. sacerdos non potest retinere; si vero intuitu personæ, potest.*

Indagando igitur an et in quo casu nos versemur, certum est nos versari in 2 casu de dante ac de mandante eleemosynam certam pro certo numero missarum, dum cardinalis Corradus sic ait ibi : *Celebrentur missæ triginta pro anima papæ Innocentii per sacerdotem etc., cui solvantur pro eleemosyna scut. decem, ut latius d. n. unico.* Ita ut d. scut. decem sunt stipendium missæ. Dian., in *Summa*, verb. *missar. stipendium*, 6 fol., mihi 614, ibi : *Stipendium missæ dicitur eleemosyna quæ sacerdoti offertur pro munere celebrandi.*

Si ergo d. adversarius, electus uti simplex sacerdos ad celebrandum dictas missas, termino missarum non celebret, eleemosynam illam, et ut dicitur stipendium exuberans congruam taxam, non percipitur qua tuta conscientia valeat pro se retinere, quia, cessante titulo, cessat retentio. Est enim eleemosyna cum suo onere missæ dicendæ, et non præbenda beneficii, cappellanæ, parochiæ, ut dicit. Pignatell., d. n. 7, et alii supra laudati.

Adeo ut resolutiones hujus Sacræ Congregationis et dicti adversarii in hoc proposito forsitan allegandi, vel loquuntur in terminis cappellani et similium, vel scripserunt ante resolutiones emanatas ab hac S. Congregatione, vel tandem sunt damnati, ut, rejiciendo Bondonum et alios, concludit Pignat., d. cap. 223, n. 9; Barbos., *De potest. epis.*, p. 2., alleg. 24, n. 11; Dian., in *Summa*, verbo *missa* quoad stipendium, n. 10, fol. 616, ubi rejicitur opinio Vasquez.